2. Cf. p. 216, n. 1.

3. Allusion à l'orgueil stoïcien. Cf. *hom.* 1, 1, p. 73.

du Seigneur ». Et demande-toi, si tu peux, pour quelles raisons, au sens mystique, seuls les fils et non les filles font entrer les pères dans l'Assemblée (Église) du Seigneur. Tu trouveras que les saints, à qui Dieu rend un témoignage éclatant, engendrent rarement des filles, mais plutôt des fils<sup>1</sup>. Abraham n'a pas eu de filles, Isaac non plus, seul Jacob en a engendré une, mais elle fut à charge à ses frères et à ses parents. Souillée par Emor, fils de Sichem, elle jeta la honte sur sa famille et provoqua chez ses frères les fureurs de la vengeance. Par ailleurs « tout mâle » doit « se présenter au Seigneur trois fois l'an »; mais la femme n'est pas appelée à se présenter. Ainsi quiconque étudie attentivement les Saintes Écritures découvrira que ce n'est pas sans raison qu'ici elles ajoutent des filles aux fils, et là ne mentionnent pas de filles. Dans notre passage, les prémices doivent être offertes par les fils consacrés d'Israël et non par les filles en même temps. Au sens spirituel, il faut appliquer cela non à la distinction des sexes, mais à celles des âmes.

Gen., 34,  
2.

Ex., 23,  
17.

2 Cor., 4,  
18.

**Prémices  
éternelles.**

« Car Je t'ai donné cela à toi, et à tes fils après toi, en privilège légitime, éternel ». A toi : à qui ?

A Aaron, répondras-tu, n'est-ce pas ? Mais les mots

1. Cf. *Sel. in Ex.*, 23, 17 : « Nos actions sont femelles ou mâles. Si notre action est femelle, elle est corporelle ou charnelle. Si nous semons dans la chair, nous rendons féminine la génération de l'âme; non pas mâle, mais énervée, molle et matérielle. Si au contraire, regardant les choses éternelles et tenant la pensée dirigée vers le meilleur, nous cueillons les fruits de l'Esprit, toutes nos générations seront mâles. Car ce qui est porté devant Dieu, ce qui est vu par le regard du Créateur est mâle et non féminin. Car Dieu ne daigne pas regarder ce qui est féminin et matériel. » Cf. *hom.*, 1, 1, p. 71 et *Gen. hom.*, 1, 15.

suyvants invitent à le comprendre plutôt du véritable Grand Prêtre, du Christ et de Ses fils, les apôtres et docteurs des Églises. Car ils portent « légitime, éternel ». Comment donc ce qui est visible peut-il être éternel ? L'Apôtre ne dit-il pas : « Ce qui se voit est temporel, ce qui ne se voit pas est éternel » ? Si les prémices qui sont offertes à Aaron sont visibles, étant visibles, elles ne peuvent pas être qualifiées d'éternelles. De la même façon la circoncision visible, l'azyme visible, la Pâque visible ne peuvent pas être éternels, mais temporels, car « ce qui se voit est temporel ». Inversement tout « ce qui ne se voit pas est éternel », « la circoncision invisible et secrète » est éternelle, « les azymes de sincérité et de vérité », eux aussi, étant faits de ce qui ne se voit pas, sont éternels. De la même manière, ces biens dont il est question sont légitimes et éternels, non pour le Juif selon l'apparence, mais pour le Juif selon la réalité cachée et qui observe la Loi « en esprit et non dans la lettre, suivant l'homme intérieur ».

Rom., 2,  
29.  
1 Cor., 5,  
8.

Rom., 7,  
22.

**Sainteté acquise  
et sainteté  
de nature.**

« Et que cela vous revienne, de tout ce qui est saint sanctifié »<sup>1</sup>.

8. A propos des sacrifices, je me suis quelquefois posé la question en tombant sur ce passage : qu'est-ce qui est « saint sanctifié » ? Il me semble que l'Écriture oppose ici ce qui est « saint sanctifié » à ce qui est saint sans être sanctifié. Je crois en effet que le Saint Esprit

Num., 18  
8.

1. Ici encore nous traduisons avec Rufin comme un neutre le gen. plur. des LXX qu'Origène semble avoir entendu comme un masculin. Il faudrait plutôt traduire : « ...de tous ceux qui sont saints sanctifiés. »

est saint sans être sanctifié<sup>1</sup>. Car il ne Lui vient pas de l'extérieur, d'un autre, une sanctification qui n'aurait pas existé auparavant. Il a toujours été saint et Sa sainteté n'a pas eu de commencement. Il faut en penser de même du Père et du Fils. Car l'essence de la Trinité est la seule qui ne soit pas sainte pour avoir reçu la sanctification de l'extérieur, mais par Sa nature propre. Au contraire toute créature sera dite « sainte sanctifiée » par la grâce de l'Esprit Saint ou à raison de ses mérites. C'est ainsi que nous lisons : « Soyez saints, parce que Je suis saint, dit le Seigneur Dieu ». Cela ne veut pas dire que la sainteté de Dieu soit comparable à celle des hommes. Il est dit de Dieu qu' « Il est saint », les hommes qui ne l'ont pas toujours été doivent « devenir saints ». Car en grec, au lieu de « soyez saints », on lit un mot qui signifie plutôt : devenez saints. Mais nos traducteurs ont employé indifféremment « soyez » pour « devenez »<sup>2</sup>. Du jour où chacun de nous accède à la crainte de Dieu et reçoit en lui la doctrine divine, du jour où il a remis sa liberté entre les mains de Dieu, si toutefois il l'a remise en toute sincérité, il devient saint<sup>3</sup>. Mais on peut dire seulement qu'il est « saint sanctifié » ; Dieu seul est vraiment toujours saint.

Lev., 20.  
26.

1. Cf. *de Princ.* I, 3, 4 : Numquam utique in unitate Trinitatis ...etiam ipse Spiritus Sanctus haberetur, nisi quia et ipse semper erat Spiritus Sanctus.

2. Malgré la mention du texte grec, la glose n'est pas nécessairement imputable à Rufin. En effet, à côté du texte des LXX : ἔσσεθε ἅγιοι, les Hexaples ont noté la variante : ἁγιασθήσεσθε.

On reconnaît là le thème de la X<sup>e</sup> homélie.

3. Sur cette distinction, cf. *de Princ.*, I, 8, 3 : Si qua autem alia natura sancta est, ex assumptione... Spiritus Sancti habet ut sanctificetur, non sua natura hoc possidens.